

Beslutsunderlag

Uppföljning av samverkansavtal för Ungdomsmottagningar och Familjecentraler

Förslag till ställningstagande

Vårdsamverkan Västra Götaland ställer sig bakom att

1. Frågan om ansvar för uppföljning av samverkansavtalen för Ungdomsmottagningar och Familjecentraler hänskjuts till politiskt samrådsorgan SRO för vidare ställningstagande.

Sammanfattning

Samverkansavtalen för Ungdomsmottagningar samt Familjecentraler och familjecentralsliknande verksamheter är länsgemensamma styrdokument mellan Västra Götalandsregionen (VGR) och kommunerna. Avtalen syftar till att tydliggöra ansvar, skapa likvärdigt innehåll och kvalitetssäkra verksamheterna för att bidra till mer jämlika hälso- och livsvillkor.

I båda avtalen anges att uppföljning ska genomföras under avtalsperioden och att ansvaret är gemensamt mellan parterna. Samtidigt anges att uppföljning ska ske gentemot Vårdsamverkan Västra Götaland (VVG).

Vid VVG:s möte den 9 april konstaterades att Ungdomsmottagningar och Familjecentraler huvudsakligen styrs och utvecklas i lokal kontext och inte inom vårdsamverkanstrukturen. Detta försvårar både delregional och länsgemensam uppföljning. Det lyftes också att formuleringen om VVG:s roll i uppföljningen kan vara en kvarleva från en tidigare styrstruktur.

Bedömningen är att uppföljning i första hand bör vara parternas ansvar, med möjlighet att dela resultat till vårdsamverkan i lärande och utvecklande syfte. För att tydliggöra ansvar och fortsatt hantering föreslås därför att frågan om uppföljning av samverkansavtalen hänskjuts till politiskt samrådsorgan (SRO) för ställningstagande.

Ärende

Samverkansavtalen för Ungdomsmottagningar och Familjecentraler och familjecentralsliknande verksamheter är framtagna för att fungera som gemensamt länsgemensamma styrdokument, där inriktning och ansvar för samverkan mellan VGR och respektive kommun tydligt framgår. Samverkansavtalen ska tydliggöra uppdrag och förväntningar, skapa likvärdigt innehåll, samt kvalitetssäkra verksamheterna, och därigenom bidra till att utjämna skillnader i hälsa och livsvillkor hos befolkningen.

I båda samverkansavtalen anges att uppföljning kommer att ske under avtalsperioden. Det anges också att båda avtalsparterna har ett gemensamt ansvar för den länsgemensamma uppföljningen av samverkansavtalet. Dessutom anges att uppföljning ska ske gentemot Vårdsamverkan Västra Götaland, VVG.

Uppföljning är värdefullt för gemensamt lärande, men också för att kunna utvärdera och utveckla avtalen på länsövergripande nivå.

Den 9 april togs frågan om uppföljning av avtalen upp på VVG:s möte, varvid beredningen fick i uppdrag att bereda ett förslag om fortsatt hantering av uppföljning av samverkansavtalen.

Synpunkter under mötet var bland annat att frågor om Ungdomsmottagningar och Familjecentraler inte hanteras inom vårdsamverkanstrukturen utan i den lokala kontexten, vilket försvårar såväl en delregional som en länsgemensam uppföljning. Skrivningen om VVG:s roll i uppföljning kan vara en kvarleva från tidigare styrsstruktur.

Uppföljning bör i första hand vara ett ansvar för parterna, men resultatet kan delges vårdsamverkan i lärandesyfte. För att detta ska bli tydligt behöver frågan om uppföljning av samverkansavtalen hänvisas till politiskt samrådsorgan SRO för ställningstagande.

Bakgrund

För Ungdomsmottagningarna gäller avtalet under perioden 2025-01-01 – 2027-12-31. Om avtalet inte sagts upp skriftligen 12 månader innan avtalets utgång förlängs det automatiskt med 2 år.

För Familjecentraler och familjecentralsliknande verksamheter gäller avtalet under perioden 2024-03-01 – 2025-12-31. Om avtalet inte sagts upp skriftligen 12 månader innan avtalets utgång förlängs det automatiskt med 2 år.

Ungdomsmottagningar och Familjecentraler finns i respektive kommun.

För Ungdomsmottagningar anges att båda avtalsparterna har i uppdrag att samverka gällande uppföljning och resultat årligen. Båda ska också ta del av resultaten. En verksamhetsuppföljning återrapporteras årligen till kommunerna och regionen som parter men ingen gemensam uppföljning utifrån samverkansavtal sker och rapporteras till VVG eller SRO.

För Familjecentraler anges att varje familjecentral och familjecentralsliknande verksamhet ska därför ha en styrgrupp med representation i form av verksamhetschefer från både kommun och VGR. Styrgruppen tar fram och följer upp mål för verksamheten, samt leder och följer utvecklingen enligt

fastställda mål och riktlinjer. Parterna följer upp ingående verksamheter men ingen gemensam uppföljning utifrån samverkansavtal sker och rapporteras till VVG eller SRO.

Ann-Sofie Rundberg För hälso- och sjukvårdutvecklingsdirektören	Kristina Lännergren Direktör Västkom
---	---

